Autógrafo nº 21, de 20 de maio de 2025, sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder, no orçamento
municipal de 2025 (Lei Municipal nº 2.619, de 04/12/2024), a abertura de créditos adicionais
especiais no valor de R$ 931.147,04 (novecentos e trinta e um mil cento e quarenta e sete reais e
quatro centavos), para atender a seguinte programação:

02 PREFEITURAMUNICIPAL
02.05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
02.05.02 DIVISÃO DE ENSINO INFANTIL
12.365.0014.2031 Manutenção das Atividades de Educação Infantil
4.4.90.51.00 Obras e Instalações R$ 651.802,93

[...]

2º Os recursos necessários para abertura dos créditos de que trata o art. 1º
são oriundos:

I) do excesso de arrecadação de transferências recebidas do Estado de São Paulo,
por meio da Secretaria Estadual de Educação, no âmbito do Plano de Ações
Integradas do Estado de São Paulo (PAINSP), no valor de R$ 651.802,93 (seiscentos
e cinquenta e um mil oitocentos e dois reais e noventa e três centavos); e

II) Superávit Financeiro do Exercício Anterior, de recursos obtidos por meio da
alienação de bens imóveis do Município, no valor de R$ 279.344,11 (duzentos e
setenta e nove mil trezentos e quarenta e quatro reais e onze centavos), a título de
contrapartida.

Art. 3º Ficam alterados o PPA 2022/2025 (Lei Municipal nº 2.401, de 08 de
dezembro de 2021) e a Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei Municipal nº 2.608, de 23 de julho de
2024) para o presente exercício de acordo com esta lei, a fim de compatibilizar os programas e